
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio 
di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S00422420588202200001 – Conferma aggiudicazione lotto 1 in favore di 
CSM Global Security Service S.r.l.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio 
di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S00422420588202200001 – Conferma aggiudicazione lotto 1 in favore di 
CSM Global Security Service S.r.l

PREMESSO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 352/23 del 15 settembre 2023 è stato affidato 
alla ditta CSM Global Security Service S.r.l. il servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, 
Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, Lotto 1 - CIG 9628147640;

che la ditta Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a., seconda classificata, ha presentato ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (numero di registro generale 14274 del 2023) contro 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito “Istituto”) e 
nei confronti di CSM Global Security Service S.r.l., chiedendo l’annullamento previa sospensione o 
comunque concessione di misure cautelari della deliberazione del Commissario Straordinario n. 
352/23;

che il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio con ordinanza n. 07569/2023 
REG.PROV.CAU. N. 14274/2023 REG. RIC. ha concesso la sospensiva disponendo che “[…] 
l’Amministrazione provveda nel termine di trenta giorni dalla notificazione o, se precedente, dalla 
comunicazione della presente ordinanza, ad effettuare una nuova valutazione dei giustificativi 
dell’anomalia dell’offerta della controinteressata […]”;

PRESO ATTO

che il RUP, dando attuazione all’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, con 
nota prot. 8182/23 ha pertanto convocato la commissione di gara nominata con deliberazione del 
Direttore Generale199/23 del 9 maggio 2023 nella seguente composizione:

- Dott.ssa Ida Ricci, Dirigente Medico Veterinario in servizio presso la UOC Virologia, in
qualità di presidente;
- Dott.ssa Maria Laura De Marchis, Dirigente Medico Veterinario in servizio presso la 
UOC Microbiologia degli Alimenti, in qualità di componente;
- Dott.ssa Dajana D’Angelo, collaboratore amministrativo in servizio presso la UOC
Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di componente;
- Dott.ssa Daniela Raneri, assistente amministrativo in servizio presso la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di segretario;

che la commissione si è riunita in data 1° dicembre 2023 (verbale n. 13) in seduta riservata per 
verificare la documentazione relativa all’anomalia dell’offerta prodotta in sede di gara dalla ditta 
aggiudicataria, confermando le determinazioni del RUP;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, nella stessa seduta, la commissione ha disposto di richiedere ulteriori chiarimenti alla ditta CSM 
Global Security Service S.r.l. in ordine all’ anomalia dell’offerta;

che il RUP, con nota prot. 8330/23, ha formulato istanza alla ditta CSM Global Security Service S.r.l. 
al fine di dare evidenza di ulteriori ed eventuali ragioni per giustificare l’anomalia dell’offerta;

che la ditta, con nota prot. 8442/23, ha dato riscontro nei termini alla richiesta della Stazione 
Appaltante;

che la commissione si è nuovamente riunita in data 6 dicembre 2023 (verbale n. 14), per procedere 
in seduta riservata al riesame della documentazione integrativa prodotta dalla ditta CSM Global 
Security Service srl, a seguito del riesame dei giustificativi;

RILEVATO

che la commissione, dopo aver preso atto degli ulteriori chiarimenti formulati dalla ditta e aver 
analizzato le singole voci di costo che compongono l’offerta, conclusa la verifica dell’anomalia, ha 
considerato congrua l’offerta presentata per il lotto 1 dall’operatore economico CSM Global Security 
Service S.r.l., confermando le determinazioni del RUP relativamente all’aggiudicazione del servizio 
di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto per 48 mesi,

PROPONE

1. di approvare i verbali nn. 13 e 14, detenuti agli atti, riguardanti la procedura di gara n. G02024 per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo 
dell’Istituto - GARA ANAC N. 8923863 - CUI S00422420588202200001,

 LOTTO 1 CIG 9628147640;

2. di confermare l’aggiudicazione del servizio di vigilanza, precedentemente approvata con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 352/23 del 15 settembre 2023, in favore della ditta 
CSM Global Security Service S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 431.323,84 IVA esclusa, 
avendo la commissione esaminato la documentazione prodotta dall’operatore economico in ordine 
all’anomalia dell’offerta, dando attuazione al contenuto dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Lazio n. 07569/2023 REG.PROV.CAU. N. 14274/2023 REG.ROV.CAU. N. 
14274/2023 REG. RIC..

UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio 
di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S00422420588202200001 – Conferma aggiudicazione lotto 1 in favore di 
CSM Global Security Service S.r.l

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] 
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo 
dell’Istituto, e per il servizio di portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi 
- GARA ANAC N. 8923863 - CIG 9628147640 - CUI S00422420588202200001 – Conferma 
aggiudicazione lotto 1 in favore di CSM Global Security Service S.r.l”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica suddivisa 
in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, 
Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di portineria/guardiania presso la sede di Roma della 
durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - CIG 9628147640 - CUI S00422420588202200001 
– Conferma aggiudicazione lotto 1 in favore di CSM Global Security Service S.r.l” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare i verbali nn. 13 e 14, detenuti agli atti, riguardanti la procedura di gara n. G02024 per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo 
dell’Istituto - GARA ANAC N. 8923863 - CUI S00422420588202200001,

 LOTTO 1 CIG 9628147640;

2. di confermare l’aggiudicazione del servizio di vigilanza, precedentemente approvata con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 352/23 del 15 settembre 2023, in favore della ditta 
CSM Global Security Service S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 431.323,84 IVA esclusa, 
avendo la commissione esaminato la documentazione prodotta dall’operatore economico in ordine 
all’anomalia dell’offerta, dando attuazione al contenuto dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Lazio n. 07569/2023 REG.PROV.CAU. N. 14274/2023 REG.ROV.CAU. N. 
14274/2023 REG. RIC..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-12-21T13:28:45+0000


		2023-12-22T12:22:39+0000


		2023-12-22T14:04:04+0000


		2023-12-22T17:44:15+0000




